
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

Progetto Inclu_deA   

CNP: M4CI1.4-2022-981-P-16189  

CUP: G54D22004900006 

 

Decreto per il conferimento di n. 5 incarichi individuali aventi ad oggetto incarico di 

componente del team per la dispersione scolastica  Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica.  

Progetto Inclu_deA   

CNP: M4CI1.4-2022-981-P-16189  

CUP: G54D22004900006 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS
C.F. 90091040726 C.M. FGIC855008
ABK064X - ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS

Prot. 0002382/U del 12/05/2023 11:16
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 



 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°_1447 del 23/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 180 del 29/12/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. _20 del 10/02/2023  di approvazione del   Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023_; 

VISTO la delibera del consiglio di istituto 29 del 09/03/2022 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del TEAM per la dispersione, 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la 

 corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTO la determina n. 1823 del 17/04/2023, con la quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato 

l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 5 incarichi individuali, aventi ad oggetto 

incarico di componente del team per la dispersione scolastica - Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. Progetto Inclu_deA  CNP: M4CI1.4-2022-

981-P-16189  

CUP: G54D22004900006  e per una durata pari a 65 ore per ogni incarico; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.1824 del 17/04/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in 

data 17/04/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 2,  del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre 7 giorni dalla 

pubblicazione»; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 5 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di selezione di cui all’art. 5 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 05/05/2023, acquisito con prot. n. 2235 del 

05/05/2023, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con Decreto n. 2211, del 04/05/2023;  

CONSIDERATO che, in particolare, i docenti di seguito indicati risultano essere in posizione idonea 

ai fini della selezione in graduatoria  

VISTE le dichiarazione rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 

cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi ;  

CONSIDERATO che gli insegnanti risultano essere dipendentI di questo Istituto  si procederà alla 

stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico  



 

CONSIDERATO che gli insegnanti vengono  nominati quali COMPONENTI DEL TEAM PER LA 

DISPERSIONE SCOLASTICA, e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e millestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al verbale del 05/05/2023, acquisito con prot. n. 2235 del 

05/05/2023, della Commissione incaricata con Decreto n. 2211, del 04/05/2023: 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto COMPONENTE DEL TEAM PER LA 

DISPERSIONE SCOLASTICA, ai seguenti docenti: 

 

NOME COGNOME CODICE FISCALE 

BANCONE ONOFRIO BNCNFR75D21C514L 

MASSA ALFONSO MSSLNS64B0SG131I 

FORTE MARIANGELA FRTMNG77M67B619D 

ANGIULLI LUCIA NGLLCU77S70C5I4FI 

RUSSO CINZIA RSSVCN6IE42A662H 

 

  per un importo pari a €  (euro 2210/00), inteso quale importo lordo stato  inteso come 

importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ore 65 effettivamente prestate  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale,  ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 

        La Dirigente scolastica reggente 

Anna Antonietta Lamacchia f.to digitalmente 

 

 

 



 

 


		2023-05-12T11:19:18+0200
	ANNA ANTONIETTA LAMACCHIA




